102

1273.
(júl. 10.
előtt)

— visszaadja a király és a bárók beleegyezésével Chethy fia Aladár mesternek a [IV.] B. [= Béla] és [V.] István királyok szolgálatában szerzett érdemeiért az Orjavica (*Aryaicha*) nevű földet Pozsega (*Pasagua*) megyében — melyet Chelleus fia Péter királyi adományból birtokolt, ám örökös nélküli halála után az ország szokása szerint a [királyné] kezére hármlott —, olyan szabadsággal, ahogy a Borics bán nemzetségéből való pozsegai nemesek birtokolnak (*in eadem consuetudine et libertate, quibus aliorum nobilium de Pasagua de genere quondam Borych bani terre et possessiones possidentur*); egyszersmind érvénytelennek nyilvánítja azokat az okleveleket, amelyek a föld Lőrinc fia Miklós vagy mások számára történt adományozását foglalják írásba, Aladár mesternek viszont örökös nélküli halála esetére szabad rendelkezési jogot ad a földet illetően. A földet ugyanis korábban M. [= Mária] királyné adományozta [IV.] B. [= Béla] király engedélyével és beleegyezésével (*de permissione et consensu*) Aladár mesternek azért, mert megvitte neki [IV.] László király születésének hírért (318. sz.), utóbb azonban [V.] István király elvette tőle és különböző személyeknek adományozta. — D. p. m. ven. patris Philippi episcopi Wachiensis, au. n. canc. comitis Neugradiensis f. n. a. D. M° ducentesimo septuagesimo tercio.

Eredeti: 46 × 23 (+ 4) cm. A kezdő E hiányzik. Arany és zöld zsinóron függőpecsét csekély töredéke. — Hrvatski Državni Arhiv, Neo-regestrata Acta 1532. 21. (fényképe: DL 33 850.).

Smičiklas VI. 54. — Kivonat: Wenzel IX. 38., Kukuljević: Regesta n° 1114.

Az oklevél hozzátvetőleges napi keltére vonatkozóan lásd az előző számhoz írt megjegyzést.

103

1273.
(júl. 10.
után)

— a Szentbenedekfalubeli szőlőműveseit, Gergely fia Damianus klerikust, Jakab fia Jacou-t és Benedek fia Istvánt, továbbá általuk rokonait: Moxat a fiaival, Guegus fia Poukat, Garmanust, Mártont és Timótót a királyi szerviensek közé emeli.

Eredeti: 41 × 22 (+ 4) cm. A kezdő E hiányzik. Függőpecsét vörös zsinórja. — Veszprémi káptalan m. lt. Kál 9. (DF 200 681.)

Átírta:

a) IV. László király 1276. júl. 18. — DL 105 744.

b) I. Károly király 1327. szept. 9. — DL 105 745.

c) Erzsébet királyné 1327. — DL 105 746.

Almási: Néhány Árpád-kori oklevél 41. (a b) és c) átirások alapján) — Kivonat uo. 40.

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

[E]lysabeth Dei gratia regina Hungarie universis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presentium notitiam habituris salutem in Domino sempiternam. Regie reginalisque sollicitudinis interesse dinoscitur metiri merita singulorum et illos specialius sue munificentie premio extollere potiori, qui a primevis pueritie sue temporibus in domo eorundem educati, sicut etatis, sic virtutum meruere recipere incrementa pro regie et reginalis corone honore variis se periculorum generibus nullatenus exponere formidantes. Proinde ad universitatis vestre notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum Damianus clericus filius Gregorii, Jacou filius Jacobi et Stephanus filius Benedicti vinitores nostri de villa Sancti Benedicti de Kaal a primevis sue pueritie temporibus iugiter in domo nostra serviendo et nos in nullis necessitatibus nostris relinquendo gratum nobis et acceptum impendissent famulatum, tam videlicet in deferendis legationibus nostris, quam aliis servitiis impendendis, a nobis humiliter postularunt, quod ipsos propter huiusmodi servitiorum suorum merita a conditione eorum auferendo cum possessionibus suis de benignitate reginali in numerum et collegium servientium regalium transferre dignaremur. Et quia nos petitorum ipsorum habito consilio baronum nostrorum legitimas et congruas fore consideravimus velimusque unicuique secundum exigentium suorum meritorum retributionis titulo respondere, ut alii eorum exemplo provocati ad fidelitatis studia fortius accendantur, ipsum Damianum et per eum Moxam cum filiis suis, Poukam filium Guegus, filios fratris sui et per Jacou Garmanum fratrem suum ac per Stephanum Martinum et Thymotheum fratres suos et heredes eorum seu successores cum omnibus possessionibus eorum, quas avi et patres ipsorum possiderunt a conditione eorum penitus eximendo in numerum et cetum servientium regalium duximus transferendos. Et ut hec a nobis eisdem concessa libertas salva semper et inconcussa permaneat, nec processu temporum possit per quempiam in irritum malitiose revocari, presentes eisdem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus magistri Gregorii fidelis nostri, aule nostre cancellarii anno Domini millesimo CC^o septuagesimo tertio.